УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -

САСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от  18 марта    2020 года       № 35

О проведении

заочного муниципального  конкурса

методических разработок  «Современный урок»

 В целях выявления и распространения инновационного опыта

образовательной деятельности педагогов Сасовского района п р и к а з ы в а ю:

1. Провести заочный муниципальный конкурс методических разработок

уроков и учебных занятий.

2. Утвердить положение о конкурсе (приложение 1).

3. Оргкомитету провести конкурс согласно положению.

4. Обсудить результаты конкурса на семинарах педагогов.

5. Контроль исполнения приказа возложить на  исполняющего

обязанности старшего методиста отдела мониторинга и методического

сопровождения системы образования Селяеву Г.В.

        Начальник  Управления:                          И.Н. Серёгина

        С приказом ознакомлена:                    Г.В. Селяева

Приложение1

к приказу Управления образования

муниципального образования –

Сасовский муниципальный район

№  35   18.03.2020 г.

Положение

 о заочном муниципальном  конкурсе

методических разработок «Современный урок»

для всех видов образовательных организаций.

1. Общие положения

1.1. Цель конкурса заключается в выявлении и распространении

инновационного опыта образовательной деятельности педагогов в условиях

реализации требований федерального государственного образовательного

стандарта.

1.2. Задачами конкурса являются:

- выявление и поощрение инновационно работающих педагогов, создание

условий для раскрытия их творческого потенциала;

- распространение лучших образцов образовательной деятельности

педагогов, соответствующих требованиям федерального государственного

образовательного стандарта ;

- методическая поддержка педагогов, готовящихся к переходу на работу

по новым образовательным стандартам.

- повышение престижа педагогической профессии, в том числе

общественного и профессионального рейтинга педагогов, работающих с детьми

с ограниченными возможностями здоровья.

1.3. Участниками конкурса могут быть педагоги всех видов

образовательных учреждений (ДОУ, МКОУ).

Члены жюри имеют право быть участниками конкурса. При подведении

итогов  данные преподаватели не   оценивают работы, авторами  которых

являются.

2. Порядок проведения конкурса

2.1. Сроки проведения конкурса:

с 20 марта   по 30 апреля – прием работ,

с 30  апреля  по 8 мая – работа  членов жюри.

2.2. Конкурс проводится по десяти номинациям:

Номинация I «Реализация системно-деятельностного подхода в

обучении»;

Номинация II «Организация художественно-эстетической деятельности

школьников на уроках эстетического цикла»;

Номинация III «Духовно-нравственное развитие школьников на уроках

естественно-научного и художественно-эстетического циклов»;

Номинация IV «Использование средств и ресурсов информационно-

образовательной среды на уроках»;

Номинация V «Работа с одарёнными детьми на уроках»;

Номинация VI «Организация образовательной деятельности детей,

испытывающих особые образовательные потребности»;

Номинация VII «Организация проектной деятельности на уроках».

Номинация VIII «Организация проектной деятельности на занятиях с

дошкольниками».

Номинация IX « Интеграция и реализация образовательных областей на

занятиях с дошкольниками в свете ФГОС».

Номинация X «Эффективные практики организации обучения детей с

ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательном

учреждении».

2.3. В состав жюри конкурса входят:

Селяева Г.В. – методист;

Мишанькина Т.В. – методист МКОУ «Глядковская СШ»;

Яньшина О.В. – завуч МКОУ «Батьковская ОШ»;

Лебедева Л.В. – учитель иностранного языка  МКОУ «Малостуденецкая

СШ»;

Тюменева О.В. – воспитатель МДОУ «Алешинский ДС»;

Свищева О.С. – учитель математики МКОУ «Придорожная СШ»;

Подосинникова В.Б. – учитель химии и биологии МКОУ «Демушкинская

СШ»

2.4. Процедура проведения конкурса предусматривает следующий

порядок действий:

1). Участники конкурса направляют  работы в электронном (адрес:

idmz@list.ru) и бумажном виде в адрес ОМиМССО  до 30 апреля.

2). С 30 апреля  по 8 мая конкурсные материалы проходят экспертизу.

2.5. Подведение итогов конкурса осуществляется следующим образом:

Жюри оценивает работы участников конкурса  в соответствии с

критериями.

Все участники получают дипломы участия.

Победители награждаются дипломами  I, II, III степеней по номинациям.

3. Критерии оценки материалов

3.1. Требования к оформлению материалов:

Проект урока составляется индивидуально учителем по любому предмету

в 1 – 11 классах (воспитателем по любому занятию). Групповые конспекты

урока на конкурс не принимаются. Работы, взятые из Интернета, не

оцениваются.

На титульном листе указывается фамилия, имя,

отчество, должность, название учебного заведения, название номинации,

электронный адрес, программа и УМК, по которому обучаются школьники

(дошкольники).

Должна быть указана тема урока, класс, предмет, задачи, перечень

условий, необходимых для проведения урока.

Разработку урока объемом до 7 страниц печатного текста необходимо

представить в формате: Microsoft Word, шрифт – Times New Roman, размер

кегля - 14, межстрочный интервал - 1, отступ - 1,25 см, поля - 2,5 см.

Материалы могут содержать презентации, таблицы, схемы, фото,

рисунки, диаграммы и т.д. Рисованные объекты или фото дублируются

приложением отдельных файлов в формате  TIFF, JPEG, PNG.

3.2. Критерии оценки материалов конкурса:

1) педагогическая целесообразность отбора содержания, средств, методов

и форм организации урока;

2) деятельностная направленность урока;

3) доступность материала для использования в работе;

4) инновационный подход;

7) творческая индивидуальность педагога;

8) выполнение требований к оформлению материалов (качество

оформления, общая грамотность, авторство)

4. Авторские права

Подавая работу на конкурс, участник гарантирует соблюдение Закона

«Об авторских и смежных правах».

Подав заявку на участие в конкурсе, авторы автоматически дают право

Организаторам Конкурса на использование конкурсных работ в

некоммерческих целях (размещение в Интернет, публикацию в печатных

изданиях, использование на выставочных стендах) со ссылкой на авторство.

Работы направляются по адресу:

г.Сасово , ул. Вокзальная, 85

ОМ и МССО,
idmz@list.ru
5-03-13